
 

Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk Freistadt, Oberösterreich 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.   Folgende  156  unbewegliche Denkmale des Bezirkes Freistadt, die gemäß § 2 oder 6 Abs. 1  leg.cit.   kraft 
gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz 
gestellt: 

 
                    a) Gerichtsbezirk Freistadt: 
 

Bezeichnung Adresse Gemeinde EZ Gst.Nr. Kat.Gem. 
Kath. Pfarrkirche 

Hl. Katharina 
Hauptplatz Freistadt 2008 .28 41002 Freistadt 

Dechanthof und 
Befestigungsanlage 

Dechanthofplatz 1 Freistadt 2009 .33 
 55 

41002 Freistadt 

Kath. Filialkirche 
Liebfrauenkirche 

 Freistadt 2010 .317/1 41002 Freistadt 

ehem. Kapuzinerkloster Zemannstraße 29 Freistadt 533 .208/2 41002 Freistadt 

ehem. Friedhof 
der Liebfrauenkirche 

Garten zu 
Klosterbergl 2 

Freistadt 520 1280 41002 Freistadt 

Aufbahrungshalle, 
Johanneskirche 

Linzer Straße Freistadt 471 .246/1 41002 Freistadt 

Böhmertor und 
Befestigungsanlage 

Böhmergasse Freistadt 422 .588; 
21/2, 15 

41002 Freistadt 

Linzertor Eisengasse Freistadt 53 .179 41002 Freistadt 
Dechanthofturm  Freistadt 2009 .32 41002 Freistadt 
Weissenböckhof Galgenau 13 Freistadt 1367 .1160 41002 Freistadt 

Brunnen Hauptplatz Freistadt 2067 1476/2 41002 Freistadt 

Rathaus, 
sog. Zinespanhof 

Hauptplatz 1 Freistadt 115 .69 41002 Freistadt 

ehem. Rathaus und 
Befestigungsanlage 

Hauptplatz 21 Freistadt 17 .21 
67/1 

41002 Freistadt 

Befestigungsanlage Salzgasse 15 Freistadt 536 29 41002 Freistadt 

Schloss und 
Befestigungsanlage 

Schloßhof 2 Freistadt 2011 .9; 
4, 5 

41002 Freistadt 

Jugendherberge, ehem. 
Speicher des Schlosses 
und Befestigungsanlage 

Schloßhof 3 Freistadt 53 .10; 8, 
76 und 

.486 

41002 Freistadt 

Musikschule und 
Befestigungsanlage 

Schulgasse 6 Freistadt 21 .26 
66 

41002 Freistadt 

ehem. Mesnerhaus und 
Befestigungsanlage 

Schulgasse 8 Freistadt 20 .25 
67/2 

41002 Freistadt 

Amtsgebäude Schulgasse 12 Freistadt 17 .23 41002 Freistadt 

ehem. Waaghaus Waaggasse 6 Freistadt 116 .81 41002 Freistadt 

Schule Zemannstraße 4 Freistadt 524 .454 41002 Freistadt 

Freilichtmuseum Thurytal Freistadt 510 
333 

1108 
1112 

41002 Freistadt 

Brücke der ehem. 
Pferdeeisenbahn 

150 m südwestlich 
von Trölsberg 

Freistadt 2067 2281 41002 Freistadt 

Figur hl. Leonhard vor dem Böhmertor Freistadt 2067 1521/1 41002 Freistadt 

Figur hl. Johannes 
Nepomuk 

vor dem Linzertor Freistadt 2067 1476/12 41002 Freistadt 



Bezeichnung Adresse Gemeinde EZ Gst.Nr. Kat.Gem. 
Bilstock 

(Tabernakelpfeiler) 
Wanderweg 

nach St. Peter 
Freistadt 2067 1513 41002 Freistadt 

Burgfriedsäule Kreuzung Linzer-
straße/Zemannstr. 

Freistadt 1689 1563 41002 Freistadt 

 
Wasserversorgungs- 

anlage 

I 
im Wald gegen- 
über Graben 26 

 
Freistadt 

118 
GB 

Grün-
bach 

 
.1067 

 
41002 Freistadt 

 
Stadtmauer 

  
Freistadt 

381 
 

341 
342 
2303 
391 
512 
781 
382 
164 
2067 

 

6, 7/1,7/2, 
75, 101; 

9 
10 

38/2 
45 

47/2 
47/3 

54/2, 102 
2486 

48, 84/1, 
1476/19, 
1477/2, 
1478/3, 
1521/1, 
1543, 
.177/3 

 
41002 Freistadt 

Kath. Pfarrkirche 
Hl. Nikolaus 

 Grünbach 498 .38 41003 Grünbach 

Pfarrhof Grünbach 43 Grünbach 499 .42 41003 Grünbach 
Tabernakelpfeiler Böhmerwald Straße Grünbach 166 1776 41020 Rauchenödt 

ehemaliges 
Mesnerhaus 

Oberrauchenödt 11 Grünbach 248 .32,  
601 

41020 Rauchenödt 

Kath. Filialkirche 
hl. Michael 

in Oberrauchenödt Grünbach 248 .33 41020 Rauchenödt 

Bauernmöbelmuseum Unterhirschgraben 18 Hirschbach 
im Mühlkreis  

291 .22 41007 Hirschbach 

Kath. Pfarrkirche 
Hl. Maria Himmelfahrt 

Ortszentrum Hirschbach 
im Mühlkreis  

292 .3 41007 Hirschbach 

Pfarrhof Hirschbach 6 Hirschbach 
im Mühlkreis  

293 .1 41007 Hirschbach 

Hl. Johannes Nepomuk 
Kapelle 

gegenüber der Kirche, 
Ortsplatz 

Hirschbach 
im Mühlkreis  

308 4090/3 41007 Hirschbach 

Bildstock 
(Tabernakelsäule) 

östl. der Pfarrkirche an 
der Straße 

Kefermarkt 242 1240/5 41008 Kefermarkt 

Pranger  Kefermarkt 242 1240/1 41008 Kefermarkt 
Kath. Pfarrkirche 

Hl. Wolfgang 
Oberer Markt 1 Kefermarkt 312 .35 41008 Kefermarkt 

Pfarrhof Markt 17 Lasberg 635 .29 41011 Lasberg 

Friedhof bei der Pfarrkirche  Lasberg 634 .28 41011 Lasberg 
Kath. Pfarrkirche  Lasberg 634 .28 41011 Lasberg 

Wegkapelle bei Dornachweg 3 Lasberg 656 3590/4 41011 Lasberg 
Pranger bei Markt 12 Lasberg 656 3590/1 41011 Lasberg 

Figur hl. Nepomuk westlich des Friedhofs Lasberg 634 .28 41011 Lasberg 
Bildstock 

(Tabernakelpfeiler) 
westlich von Lasberg an 
der Bezirksstraße 

Lasberg 656 3586/2 41011 Lasberg 

Bildstock 
(Tabernakelpfeiler) 

Lindenfeld 29 Lasberg 126 592/6 41026 Steinböckhof 

Pestsäule Stiegersdorf 3 Leopold-
schlag 

227 2438/1 41006 Hiltschen 

Museum Hafnerhäusl Hafnerstraße 5 Leopold-
schlag 

48 312 41012 Leopoldschlag 



Bezeichnung Adresse Gemeinde EZ Gst.Nr. Kat.Gem. 
schlag 

Kath. Pfarrkirche 
Hl. Georg 

Kirchenplatz Leopold-
schlag 

302 .70 41012 Leopoldschlag 

Pfarrhof Kirchenplatz 1 Leopold-
schlag 

303 .75 41012 Leopoldschlag 

Brunnen Marktplatz Leopold-
schlag 

309 1551 41012 Leopoldschlag 

Pranger Marktplatz Leopold-
schlag 

309 1551 41012 Leopoldschlag 

Nepomuk-Säule Marktplatz Leopold-
schlag 

309 1551 41012 Leopoldschlag 

Kath. Pfarrkirche 
Hl. Jakobus der Ältere 

Kirchenplatz Neumarkt im 
Mühlkreis  

356 .1 41016 Neumarkt im 
Mühlkreis  

Brücke der ehem. 
Pferdeeisenbahn 

Hörschlager Str., 1 km 
nordwestl. v. Rainbach  

Rainbach im 
Mühlkreis  

370 4191/2 41019 Rainbach 

Michaelskapelle  Rainbach im 
Mühlkreis  

433 .3 41019 Rainbach 

Kath. Pfarrkirche 
Mariae Himmelfahrt 

 Rainbach im 
Mühlkreis  

433 .1 41019 Rainbach 

Pfarrhof Pragerstraße 4 Rainbach im 
Mühlkreis  

434 .6 41019 Rainbach 

Pfarrhof Sandl 1 Sandl 11 .45 41022 Sandl 
Schule (Altbestand) Sandl 2 Sandl 12 .44 41022 Sandl 

Kath. Pfarrkirche 
Hl. Johannes Nepomuk 

 Sandl 326 .43 41022 Sandl 

Marktrichter-Kreuz bei Lasbergerstr. 6 St. Oswald 
bei Freistadt 

568 1120/4 41023 St. Oswald 

Alter Marktbrunnen bei Markt 30A St. Oswald 
bei Freistadt 

86 11 41023 St. Oswald 

Museum Kirchenhäusl Markt 1c St. Oswald 
bei Freistadt 

93 .54 41023 St. Oswald 

Maria Bründl Kapelle Maria Bründl 2 St. Oswald 
bei Freistadt 

545 .88 41023 St. Oswald 

Kath. Pfarrkirche 
Hl. Oswald 

Markt 1b St. Oswald 
bei Freistadt 

545 .53 41023 St. Oswald 

Pfarrhof Markt 1 St. Oswald 
bei Freistadt 

 

546 .57 41023 St. Oswald 

Grabenhofer-Kreuz bei Kirchenwiesen 54 St. Oswald 
bei Freistadt 

568 766/4 41023 St. Oswald 
 

Marktbrunnen bei Markt 49 St. Oswald 
bei Freistadt 

568 1120/6 41023 St. Oswald 

Postgebäude Markt 41 St. Oswald 
bei Freistadt 

283 .28 41023 St. Oswald 

Kath. Filialkirche 
Hl. Petrus und Paulus 

St. Peter Waldburg 246 .109 41024 Schwandt 

Hl. Kreuz Kapelle St. Peter Waldburg 247 .108 41024 Schwandt 

Schule Waldburg 31 Waldburg 148 .166 41029 Waldburg 
Bildstock Waldburg Waldburg 335 2914 41029 Waldburg 

 
Kath. Pfarrkirche 

Hl. Maria Magdalena 
Waldburg Waldburg 375 .104 41029 Waldburg 

Pfarrhof Waldburg 16 Waldburg 375 .95 41029 Waldburg 
Wegkapelle Waldburg Waldburg 384 1402/2 41029 Waldburg 

Ackerbürgerhaus, 
ehemalige Taverne 

Waldburg 8 Waldburg 424 .86 41029 Waldburg 

Volkskundl. Sammlung 
Waldmuseum 

Markt 5 Windhaag bei 
Freistadt 

34 .68 41031 Windhaag bei 
Freistadt 

Hl. Johannes Nepomuk 
mit Florian und Donatus 

am Platz Windhaag bei 
Freistadt 

408 2440/2 41031 Windhaag bei 
Freistadt 



Bezeichnung Adresse Gemeinde EZ Gst.Nr. Kat.Gem. 
Pfarrhof Markt 25 Windhaag bei 

Freistadt 
500 .86 41031 Windhaag bei 

Freistadt 
Kath. Pfarrkirche 

Hl. Stephanus 
 Windhaag bei 

Freistadt 
501 .63 41031 Windhaag bei 

Freistadt 
Brunnen bei Markt 2 Windhaag bei 

Freistadt 
509 2440/1 41031 Windhaag bei 

Freistadt 
  

                     b) Gerichtsbezirk Pregarten: 
 

Bezeichnung Adresse Gemeinde EZ Gst.Nr. Kat.Gem. 
Franzosenkreuz nordwestlich des 

Friedhofes 
Bad Zell 121 916 41117 

Zell bei Zellhof 
Pranger Marktplatz Bad Zell 121 899/2 41117 

Zell bei Zellhof 
Dreifaltigkeitskapelle Galgenbühel 1 Bad Zell 121 383/3 41117 

Zell bei Zellhof 
Kath. Pfarrkirche 

Hl. Johannes der Täufer 
 Bad Zell 394 .7 41117  

Zell bei Zellhof 
ehemaliges Marktspital Binderberg 1 Bad Zell 393 .70 41117 

Zell bei Zellhof 
Figur Hl. Johannes 

Nepomuk 
Pfarrplatz Bad Zell 394 20 41117 

Zell bei Zellhof 
Pfarrhof und Kindergarten Kurhausstraße 1 

= Kirchenplatz 
Bad Zell 395 .8 41117 

Zell bei Zellhof 
Bildstock Tannbach 43 Gutau 125 1647/1 41104 Gutau 

Marktbrunnen Marktplatz Gutau 125 1648/3 41104 Gutau 

Pranger Pregartener- 
straße 4 

Gutau 174 556/2 41104 Gutau 

Pechölstein bei St. Oswalder-straße 
2 

Gutau 360 513/13 41104 Gutau 

Kath. Pfarrkirche Hl. 
Ägidius 

St. Leonharder- 
straße 1 

Gutau 461 .57 41104 Gutau 

Nepomuk-Kapelle St. Leonharder- 
 straße 2 

Gutau 462 517/1 41104 Gutau 

Pfarrhof Kirchenplatz 3 Hagenberg im 
Mühlkreis  

706 13/9 41105 Hagenberg 

Schlosskapelle Hl. Josef  Hagenberg im 
Mühlkreis  

840 .1/3 41105 Hagenberg 

sog. Bruckmühle Bahnhofstr. 12 Pregarten 73 .104 41110 Pregarten 
Pfarrhof Kirchenplatz 3 Pregarten 34 .200 41110 Pregarten 

Heiliges Grab  Pregarten 109 .111/4 41110 Pregarten 

Kalvarienberg  Pregarten 109 .111/3 41110 Pregarten 

Kreuzweg  Pregarten 189 291/1 41110 Pregarten 

Kath. Pfarrkirche Hl. 
Anna 

 Pregarten 226 .189 41110 Pregarten 

Figur Marktplatz Pregarten 415 1903/8 41110 Pregarten 

Bildstock Gutauerstraße 5 Pregarten 415 1986 41110 Pregarten 

Hinterbachbrücke bei Zeller Straße 50 Tragwein 273 
 

322 

2653/2, 
2694;  
2719 

41113 Tragwein 

Mariensäule Markt Tragwein 273 2649/7 41113 Tragwein 

Bildstock bei Fraundorf 39 Tragwein 273 2711 41113 Tragwein 

Pranger Markt Tragwein 273 2649/7 41113 Tragwein 



Bezeichnung Adresse Gemeinde EZ Gst.Nr. Kat.Gem. 
Straßenbrücke Zeller Straße 44 Tragwein 322 2728/1 41113 Tragwein 

Kath. Pfarrkirche Hll. 
Peter und Paul 

Markt Tragwein 629 .107 41113 Tragwein 

Pfarrhof Markt 11 Tragwein 630 .106 41113 Tragwein 

Schloss Haus Steinpichl Wartberg 
ob der Aist 

545 1/5 41116 Wartberg  
ob der Aist 

Kath. Pfarrkirche Mariae 
Himmelfahrt 

Wartberg Wartberg 
ob der Aist 

857 .72 41116 Wartberg  
ob der Aist 

Römisch-katholischer 
Pfarrhof 

Pfarrplatz 1 Wartberg 
ob der Aist 

858 .69/2 41116 Wartberg  
ob der Aist 

Kalvarienberg Wartberg Wartberg 
ob der Aist 

858 .30 41116 Wartberg  
ob der Aist 

 
                  c) Gerichtsbezirk Unterweißenbach: 
 

Bezeichnung Adresse Gemeinde EZ Gst.Nr. Kat.Gem. 
Kath. Pfarrkirche 

Mariae Heimsuchung 
 Kaltenberg 136 .101 41210 Markersreith 

Wegkapelle bei Haid 8 Königswiesen 7 .31/3 41201 Haid 
Pranger Markt Königswiesen 392 1649/5 41206 Königswiesen 
Brunnen Markt Königswiesen 392 1649/5 41206 Königswiesen 
Brunnen bei Markt 26 Königswiesen 392 1649/3 41206 Königswiesen 

Kath. Pfarrkirche 
Mariae Himmelfahrt 

 Königswiesen 415 .40 41206 Königswiesen 

Pfarrhof Markt 1 Königswiesen 416 .39 41206 Königswiesen 
Kath. Pfarrkirche 

Hl. Katharina 
Mönchdorf Königswiesen 191 .32 41211 Mönchdorf 

Kath. Pfarrkirche 
Hl. Josef mit Friedhof 

Liebenau 1 Liebenau 165 .30 und 
2639/1 

41208 Liebenau 

Ortskapelle Schöneben Liebenau 227 .193 41208 Liebenau 
Museum Handwerkerhaus Liebenau 21 Liebenau 474 .23/1 41208 Liebenau 

Pfarrhof Dorfstraße 1 Pierbach 312 .4/1 41215 Pierbach 
Aufbahrungshalle Friedhof Pierbach 313 .13/2 41215 Pierbach 
Kath. Pfarrkirche 

Hl. Quirin 
 

 Pierbach 313 .1 41215 Pierbach 

Mariensäule Predigtberg Sankt Leonhard 
bei Freistadt 

76 2311 41217 
St. Leonhard 

Pranger  Sankt Leonhard 
bei Freistadt 

90 2244/1 41217 
St. Leonhard 

Brunnen Ortszentrum Sankt Leonhard 
bei Freistadt 

90 2244/1 41217 
St. Leonhard 

Sieben-Schmerzen-
Kapelle 

Predigtberg Sankt Leonhard 
bei Freistadt 

90 2217/1 41217 
St. Leonhard 

Kath. Pfarrkirche 
Hl. Leonhard 

 Sankt Leonhard 
bei Freistadt 

538 .78 41217 
St. Leonhard 

Pfarrhof St. Leonhard 3 Sankt Leonhard 
bei Freistadt 

539 .49 41217 
St. Leonhard 

Bründl-Kapelle Predigtberg Sankt Leonhard 
bei Freistadt 

376 
240 

2639 
2643 

41217 
St. Leonhard 

Bildstock Straß Schönau im 
Mühlkreis  

414 3244/2 41218 Schönau 
im Mühlkreis  

Steinernes Kreuz, 
Schwedenkreuz 

bei Schönau 122 Schönau im 
Mühlkreis  

414 3211 41218 Schönau 
im Mühlkreis  

Gemeindeamt  Schönau 3 Schönau im 
Mühlkreis  

459 .13 41218 Schönau 
im Mühlkreis  

 
Kath. Pfarrkirche 

Hl. Jakobus 
Schönau im 
Mühlkreis 1 

Schönau im 
Mühlkreis  

482 .11 41218 Schönau 
im Mühlkreis  

Kapelle Glashüttenkreuz Hinterreith, an der 
Unterweißenbacher 

 
Unterweißenbach 

 
519 

 
6020/3 

41207 
 Landshut 



Bezeichnung Adresse Gemeinde EZ Gst.Nr. Kat.Gem. 
Straße 

Pranger vor Markt 21 Unterweißenbach 539 3927/2 41220 
Unterweissenbach 

Bildstock nördlich der 
Ortsausfahrt  

Unterweißenbach 681 1752 41220 
Unterweissenbach 

Friedhof vor der Pfarrkirche Unterweißenbach 724 1823 41220 
Unterweissenbach 

Kath. Pfarrkirche 
 Hl. Nikolaus 

 Unterweißenbach 724 .101 41220 
Unterweissenbach 

Pfarrhof Markt 13 Unterweißenbach 725 .102 41220 
Unterweissenbach 

Pranger Ortsplatz 
(Ortszentrum) 

Weitersfelden 33 585 41221 Weitersfelden 

Brunnen im Ortsgebiet Weitersfelden 398 3040/1 41221 Weitersfelden 
Bildstock 

(Tabernakelpfeiler) 
südliches Ortsende Weitersfelden 437 3052 41221 Weitersfelden 

Pfarrhof Weitersfelden 15 Weitersfelden 481 .16/1 41221 Weitersfelden 
Kath. Pfarrkirche 

Hl. Ulrich 
 Weitersfelden 482 .19 41221 Weitersfelden 

 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit  1. Juli  2003  in Kraft. 

 

Rizzi 
 
 


